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1 ÚVOD A CÍL

V současnosti je snad každá lidská činnost regulována určitými zákony nebo

vyhláškami či nařízeními vlády. V poslední době se však tato legislativa rozšiřuje i za

hranice našeho státu a i Česká republika se musí přizpůsobit určitým mezinárodním

smlouvám či dohodám více států, ke kterým přistoupila. Typickým příkladem této

činnosti je například mezinárodní obchod, kdy státy, které mezi sebou obchodují, musí

dodržovat stejné podmínky a pravidla obchodu. Právě mezinárodní obchod zaznamenal

vysoký nárůst, také hlavně po vstupu České republiky do Evropské unie, kdy byl

největší rozmach.

Důležitou součástí mezinárodního obchodu je přeprava obchodovaného zboží.

Přepravu zboží zajišťují dopravci, kteří na tuto činnost mají potřebné živnostenské

oprávnění. Tito dopravci musí mít přehled nejen v legislativě České republiky

upravující mezinárodní kamionovou dopravu, ale musí znát i všechny mezinárodní

dohody týkající se mezinárodní dopravy. To jim pomůže se zorientovat na trhu a velmi

jim to usnadní práci, když budou tuto legislativu znát.

V mé bakalářské práci se tedy budu zabývat právě těmito normami a zákony,

které jsou důležité pro mezinárodní kamionovou dopravu. Přiblížím Vám především

podmínky provozování takové živnosti, co vše musí dopravce splňovat, jaké podmínky

se musí dodržovat při přepravě nebezpečných věcí či zboží pod kontrolovanou teplotou.

Přiblížím také, co dělají a co mají na starosti celní orgány. Nezapomenu ani na

důležitou součást mezinárodní přepravy, tedy přepravní smlouvu, uvedu jaké má

náležitosti a jaká s sebou nese práva a povinnosti pro obchodované strany a jaký je

doklad přepravní smlouvy. V neposlední řadě Vám také ukáži, že ani práce řidičů

kamionové dopravy není tak jednotvárná, jak se může na první pohled zdát. I řidiči

musí dodržovat mezinárodní pravidla silniční dopravy, ať už je to dodržování

bezpečnostních přestávek nebo doby řízení, ale i to, jaké všechny doklady či potvrzení

musí mít u sebe v kabině vozidla.

Ve druhé části mé bakalářské práce, se budu zabývat tématem, kterým je

komparace mezinárodní Úmluvy CMR a Smlouvy o přepravě zboží v rámci ČR, kde

vymezím ty nejzákladnější rozdíly. Dále na základě rozhovoru, který provedu

s dopravní společností, vytvořím vnitropodnikovou směrnici, která bude upravovat
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nejdůležitější povinnosti řidičů kamionů i jejich postihy za nedodržení těchto

povinností.
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Použité zkratky:

Zákon o silniční dopravě - zákon č. 111/1994 Sb. zákon o silniční dopravě, ve znění

pozdějších předpisů

AETR – Evropská dohoda o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční dopravě

Úmluva CMR – vyhláška č. 11/1975 Sb. o Úmluvě o přepravní smlouvě v mezinárodní

silniční nákladní dopravě

Dohoda ADR - Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí

Dohoda ATP - Mnohostranná mezinárodní Dohoda o mezinárodních přepravách

zkazitelných potravin a o specializovaných prostředcích určených pro tyto přepravy

Řím I. – Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 593/2008, o právu rozhodném

pro smluvní závazkové vztahy
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Základní pojmy a povinnosti tuzemského dopravce

Problematika mezinárodní kamionové dopravy z pohledu práva je upravena

v zákoně č. 111/1994 Sb., zákon o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů (dále

jen zákon o silniční dopravě) a ve vyhlášce č. 11/1975 Sb., o Úmluvě o přepravní

smlouvě v mezinárodní silniční nákladní dopravě, ve znění pozdějších předpisů (dále

jen Úmluva CMR). O problematice se dále zmiňuje Evropská dohoda o práci osádek

vozidel v mezinárodní silniční dopravě (dále jen AETR) a další.

Dle Nováka: „Silniční a obzvlášť kamionová doprava celosvětově náleží k velmi

progresivně se rozvíjejícím dopravním oborům. Svojí relativní rychlostí, operativností a

dostupností patří k velmi tvrdým konkurentům dalších dopravních oborů.” (Novák,

2003, str. 14). Dle zákonu o silniční dopravě je silniční doprava charakterizována jako

souhrn činností, jimiž se zajišťuje přeprava osob, zvířat a věcí (nákladní doprava)

vozidly, jakož i přemisťování vozidel samých po dálnicích, silnicích, místních

komunikacích a veřejně přístupných účelových komunikací a volném terénu. Nákladní

doprava uspokojuje cizí potřeby a vzniká mezi provozovatelem, tj. dopravcem a

odběratelem, tj. osoba, jejíž potřeby jsou uspokojovány, závazkový vztah, jehož

předmětem je přeprava zvířat nebo věcí. Dopravcem se rozumí fyzická nebo právnická

osoba provozující kamionovou dopravu. Mezinárodní silniční doprava je doprava, při

níž výchozí místo se liší od místa cílového, tzn., leží na území dvou různých států, nebo

doprava, kdy místo výchozí i cílové je stejné, ale část jízdy se uskuteční na území jiného

státu. K přepravě zvířat nebo věcí je zapotřebí dopravní prostředek, tj. velké vozidlo,

které je charakterizováno jako vozidlo nebo jízdní souprava o největší povolené

hmotnosti přesahující 3,5 tuny. Povinností tuzemského dopravce je provozovat

kamionovou dopravu vozidlem se státní poznávací značkou České republiky, a které je

zapsáno v registru silničních vozidel podle zvláštního právního předpisu. Jak tvrdí

Novák: „Znění zákona jednoznačně pojednává pouze o motorovém vozidle, tzn., že

eventuální používání zahraničního návěsu či přívěsu taženého tahačem či nákladním

vozidlem s registrací v ČR je přípustné.” (Novák, 2003, str. 55). Dále v souladu

s předpisem Evropské unie musí zajistit, aby řidiči dodržovali ustanovení týkající se

doby řízení, doby bezpečnostních přestávek a doby odpočinku, pokud prováděcí právní
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předpis nebo mezinárodní smlouva, která je součástí právního řádu, nestanoví jinak.

Řidiči musí řádně vést záznam o výše zmíněných dobách. Dopravce musí uchovat

doklad o nákladu po dobu jednoho roku od ukončení přepravy. Výše zmíněné doklady o

dobách a nákladu plus doklad o oprávnění k podnikání musí být při provozu ve vozidle.

Dopravce musí označit vozidla, která používá k podnikání, svou obchodní firmou či

názvem, jejichž označení stanoví prováděcí předpis. Dále také musí dopravce provádět

opravy vozidel, včetně těch drobných, na plochách k tomu určených a uchovat doklad o

těchto opravách po dobu dvou let. Před zahájením provozu je povinen oznámit

dopravnímu úřadu počet vozidel, se kterými bude podnikat, jejich státní poznávací

značku České republiky, největší povolenou hmotnost, celkový počet míst k přepravě

osob včetně řidiče, tovární značku a obchodní označení. Jakoukoliv změnu je nutno

nahlásit do 30 dnů od jejího vzniku. Machačka uvádí: „Vozidla kategorií N2 a N3 (tj.

nákladní a speciální vozidla včetně tahačů o celkové hmotnosti vyšší než 3,5 t)

v mezinárodní silniční dopravě musí být vybavena tachografem. Tato povinnost platí i u

vozidel kategorie N1 (nákladní vozidla do celkové hmotnosti 3,5 t) s přípojným

vozidlem, jejichž celková hmotnost soupravy přesahuje 3,5 t. Tachografy musí být

kontrolovány nejméně jednou za dva roky pracovištěm pověřeným Úřadem pro

technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví a registrovaným Ministerstvem

dopravy a spojů a musí být včetně jejich náhonu zaplombovány.” (Machačka, 1999, str.

53). Pokud podnikatel v silniční dopravě provozované velkými vozidly zabezpečuje

konkrétní přepravu osob, zvířat nebo věcí tím, že sám řídí velké vozidlo nebo v

souvislosti s řízením provádí nakládku a vykládku zvířat nebo věcí, dohled při nástupu a

výstupu cestujících nebo nakládce a vykládce zvířat nebo věcí, údržbu a kontrolu

velkého vozidla nebo provádí administrativní činnosti přímo spojené s konkrétní


[…]


opakovaném pochybení to může vést až k rozvázání pracovního poměru z důvodu

porušování pracovní kázně.

Další povinnosti řidičů

Povinností řidiče je hlavně, kromě dodržování bezpečnostních přestávek, doby jízdy a

doby odpočinku, dovést přepravovaný náklad v pořádku a včas na místo vykládky.

Pokud dojde k poškození nákladu přepravou zaviněním řidiče či pokud svým zaviněním

přijede pozdě na vykládku, náhradu škody či vyúčtované penále za pozdní dodání

uhradí řidič, který jej zavinil, a to v souladu a do výše stanovené pracovněprávními

předpisy.

Řidič je dále povinen správně naložit a vyložit přepravovaný náklad, musí ho správně

zajistit proti posunutí a následnému poškození. Dále musí řidič zkontrolovat, zda

převzaté zboží bylo v pořádku, pokud ne, zapsat námitky do nákladního/náložného listu.

Musí provádět přepravu na přesně dané trase, tankovat na předem určených čerpacích

stanicích, psát doklad o průběhu jízdy a dodržovat pravidla silničního provozu, jež jsou

upravená zákonem č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o

změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
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Směrnice se týká pouze řidičů společnosti „XY“ a platí do doby další aktualizace.

Schválil: vedoucí společnosti

Účinnost od: 01.05.2016
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5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo přiblížení problematiky mezinárodní kamionové

dopravy z pohledu práva a srovnání vnitrostátní a mezinárodní kamionové dopravy.

Tyto cíle jsem dle mého názoru splnila rozebráním problematiky kamionové dopravy

v teoretické části a komparací mezinárodní Úmluvy CMR a Smlouvy o přepravě zboží

v rámci České republiky.

V teoretické práci byly vymezeny základní pojmy kamionové dopravy od

základních práv a povinností dopravce přes přepravní smlouvu až po práci osádek

vozidel. Podkladem pro zpracování literární rešerše se staly především zákony a různé

úmluvy a dohody a mnoho již zmiňovaných knih týkajících se dané problematiky,

například literatura od autorů R. Nováka, I. Machačky nebo J. Sláčalové.

Dopravce vždy musí myslet na to, zda dopravuje zboží do zahraničí

prostřednictvím kamionu, protože platí jiná pravidla, než při přepravě v rámci České

republiky. Navíc, když přepravuje zboží do Evropské unie, tak platí Úmluva Řím a ve

většině států rovněž Úmluva CMR, včetně států Evropské unie.

Ve vlastní části bakalářské práce jsem se zabývala komparací mezinárodní

Úmluvy CMR a Smlouvy o přepravě zboží v rámci České Republiky, kde jsem

vymezila nejzásadnější rozdíly mezi nimi, mezi které patří například odlišnost dokladů,

odpovědnost dopravce či promlčecí lhůta. Co se týče odlišnosti dokladů, v Úmluvě

CMR je základním dokladem mezinárodní silniční nákladní list, z jehož obsahu a

způsobu používání je zřejmé, že se nejedná o cenný papír. Na rozdíl od Smlouvy o

přepravě zboží, kdy dokladem je potvrzení objednávky a převzetí, které může být

nahrazeno náložným listem, tento náložný list je cenným papírem, důkazem jsou

například vlastnická a dispoziční práva spojená s náložným listem. Úmluva CMR navíc

řeší otázku přepravy prováděné postupně několika dopravci. Pokud bych měla zmínit

odpovědnost dopravce, uvedla bych např., že na rozdíl od Smlouvy o přepravě zboží

může v Úmluvě CMR odesílatel udat za určitý poplatek v nákladním listu částku

zvláštního zájmu na dodání zásilky pro případ její ztráty, poškození či překročení

dodací lhůty. Zatímco promlčecí lhůta u Úmluvy CMR je 1 rok, u Smlouvy o přepravě

zboží je obecná promlčecí lhůta subjektivní 3 roky, která lze za určitých podmínek

prodloužit či zkrátit a objektivní lhůta, která trvá 10 let.
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 Hlavní částí vlastní práce bylo zpracování vnitropodnikové směrnice upravující

povinnosti řidičů na základě rozhovoru. Rozhovor mi poskytla společnost „XY“, která

si nepřála být s ohledem na své know how jmenována. Ve vnitropodnikové směrnici

jsem se zaměřila především na dodržování bezpečnostních přestávek, dobu jízdy a dobu

odpočinku, které jsou upraveny v Evropské dohodě o práci osádek vozidel

v mezinárodní silniční dopravě (AETR), a které dle mého, jsou nejdůležitějšími

povinnostmi. Tato směrnice by mohla být použitelná nejen ve společnosti „XY“, ale

mohla by sloužit i pro přípravu vnitropodnikových směrnic dalším subjektům, které se

zabývají kamionovou dopravou.
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SUMMARY AND KEYWORDS

The aim of the thesis is the analysis of the legislation of international truck

transport. The theoretical part of the thesis is focused on the appropriate interpretation

of problems of an international truck transport like transportation of dangerous goods,

transportation under controlled temperature, contract of carriage or work of vehicles

members. These problems are discussed in the technical literature and in the relevant

legislation. The sources for the theoretical part of the thesis are primarily the legislation

relating to the road transport, the different conventions and contracts and literature that

deals with international truck transport.

The second, practical, part of the thesis includes the comparison of international

and domestic truck transport. In the practical part I did an interview with the owner of a

transport company. I chose company „XY“. In the interview were questions about the

work and duties of truck drivers. Based on the interview I processed an internal

directive. And this internal directive is about the compliance with safety breaks, driving

time, rest periods and other duties of truck drivers.

Key words

truck transport, legislation, duties, internal directive
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