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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce má velmi dobrou úroveň. Právní aspekty mezinárodní kamionové dopravy jsou
zde podrobeny důkladnému rozboru. Lze jistě ocenit, že ani přes relativně široký záběr tématu
práce autorka nevynechává významné souvislosti, které jsou s kamionovou dopravou spojeny.
Práce navíc působí srozumitelným dojmem. Kladným prvkem je pak rovněž komparace
mezinárodní právní úpravy s úpravou vnitrostátní.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Existuje dle Úmluvy o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční nákladní dopravě (CMR) nějaká
limitace náhrady škody?

Jakou právní úpravou (a proč) se bude řídit přeprava objednaná českou osobou u českého
dopravce, bude-li místo vykládky zásilky v jiném státě než místo jejího převzetí, přičemž jeden z
těchto státu bude signatářem úmluvy o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční nákladní dopravě
(CMR)?
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